
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-23

L'anno 2023 il giorno 02 del mese di Novembre il sottoscritto Imbesi Angela in qualita' di 
dirigente di Direzione Strade, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a), del d.lgs n. 36/2023 alla 
società City Green Light s.r.l. dei lavori di bonifica e verifica dell’impianto di Pubblica 
Illuminazione posti al di sotto del cavalcavia Don Bosco, nell’ambito dei “PONTI DEL 
LEVANTE E DEL PONENTE CITTADINO: RIPRISTINO DEL CEMENTO ARMATO”.
Importo: Euro 1.484,28

(CUP: B37H21006970006 – MOGE: 20833 – CIG: ZF63CE87E8)

Adottata il 02/11/2023
Esecutiva dal 09/11/2023

02/11/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-23

OGGETTO Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a), del d.lgs n. 36/2023 alla società 
City Green Light s.r.l. dei lavori di bonifica e verifica dell’impianto di Pubblica Illuminazione posti 
al di sotto del cavalcavia Don Bosco, nell’ambito dei “PONTI DEL LEVANTE E DEL PONENTE 
CITTADINO: RIPRISTINO DEL CEMENTO ARMATO”.
Importo: Euro 1.484,28

(CUP: B37H21006970006 – MOGE: 20833 – CIG: ZF63CE87E8)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 309 del 18.11.2021 è stata approvata la documentazione 
progettuale definitiva e il relativo quadro economico dell’intervento denominato “Ponti del levante 
e del ponente cittadino: ripristino del cemento armato” per un importo complessivo di 1.380.000,00 
Euro, da finanziarsi in parte con risorse del FSR - Fondo Strategico regionale 2021-2027 ed in parte 
con risorse proprie dell’Ente; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-189.2.0.-59, esecutiva dal 28.12.2022 è stato integrato il 
progetto  definitivo  con  il  Computo  Metrico  Estimativo  aggiornato  sulla  base  di  sopravvenute 
esigenze, ed il Quadro Economico è stato inoltre rimodulato senza apportare modifiche sull’importo 
to-tale dell’opera ma modificando esclusivamente le cifre previste per l’importo lavori,  le spese 
tecniche e l’incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2023-270.0.0.-65, esecutiva dal 15.05.23 sono stati approvati 
gli  interventi  da  realizzare  sui  Ponti  del  Levante  e  del  Ponente  cittadino  e  nello  specifico 
sull’impalcato all’uscita del tunnel di Via delle Casaccie (presso il Tribunale), sul Cavalcavia Carlo 
Negri (C.so Europa – Autostrada Nervi) e sul Cavalcavia Don Bosco (C.so Europa – Via Carrara);

- con il medesimo dispositivo è stata indetta gara tramite procedura negoziata telematica sulla base 
del criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi del combinato disposto 
dell’art.  36,  comma 9-bis  del  Codice  e dell’art.  1  comma 2 lettera  b)  della  Legge n.120/2020, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



determinato  mediante  ribasso  sull'elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara  per  i  lavori  in  oggetto, 
ammontanti a complessivi € 964.780,16 di cui € 243.928,80 per oneri sicurezza ed € 49.200,98 per 
opere in economia liquidabili ai sensi dell’art. 179 del d.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A. al 22%;

- si è regolarmente svolta la procedura di gara, come riportato nel verbale di gara cronologico n. 268 
del 30 maggio 2023, in esito del quale è risultata la migliore offerta quella presentata dall’Impresa 
CIGIEMME SNC, che ha offerto la percentuale di ribasso del 17,73% sull’importo a base di gara, 
dando  così  luogo  all’importo  lavori  pari  a  845.696,55  Euro  comprensivo  di  243.928,80  Euro 
relativo agli oneri per la sicurezza, e di 49.200,98 Euro per opere in economia, quest’ultimi valori 
entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

- in data 01/06/2023, nelle more della stipula del contratto e delle verifiche previste dalla normativa 
di legge, sono stati consegnati sotto riserva di legge i lavori all’Impresa CIGIEMME SNC con ver-
bale prot. NP 01/06/2023.0001221.I;

Considerato:

- che, nell’ambito dei lavori di che trattasi, si è ritenuto opportuno bonificare alcune linee elettriche 
dismesse e provvedere a una generale verifica dell’impianto di Pubblica Illuminazione presente in 
loco;

-  che a tal  fine è stata  contattata  la  società  City Green Light s.r.l.,  che gestisce gli  impianti  di 
pubblica illuminazione comunali;

- che in sede di contrattazione diretta con la suddetta società, la stessa ha presentato, per l’esecuzio-
ne dei lavori in oggetto, un preventivo (prot. 0350139 del 03/08/2023) allegato quale parte integran-
te e sostanziale del presente provvedimento, quantificando l’intervento in Euro 1.216,62 oltre ad 
Euro 267,66 per IVA al 22% per un totale di Euro 1.484,28;

- che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro è possibile derogare all’applica-
zione del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 D.lgs 36/2023;

 - che la spesa di cui ai punti precedenti risulta congrua, sulla scorta di servizi analoghi eseguiti dal-
la Società presso l’Ente;

- che la copertura finanziaria è garantita dalle somme appositamente impegnate per imprevisti, spese 
tecniche, collaudi e spese di gara con la anzi citata Determinazione Dirigenziale N.2023-270.0.0.-
65;

Dato atto: 

- che sono concluse con esito positivo le verifiche di legge relative al possesso dei requisiti in capo 
all’offerente società City Green Light;

- che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto (disciplinare) allegato al presente 
dispositivo quale parte integrante e sostanziale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e art. 5 della 
Legge 241/1990, è l’Arch. Angela Imbesi - Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche - 
Strade - via Di Francia 1 come da atto datoriale - Prot. 0209683.I del 11/05/2023;

- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
16 D.Lgs. 36/2023 e art. 6 bis L. 241/1990;

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Angela Imbesi, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

 - che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza  
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali come da normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale 
sulla protezione dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in mate-
ria di protezione dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in partico-
lare avendo posto i documenti con d ati o elementi sensibili come allegati generici e/o oscurandone 
il contenuto a rischio, ed evitando di inserire nel corpo testo dati o elementi personali univoci non 
essenziali; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanzia-
menti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approva-

ti i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista la deliberazione di Giunta Comunalen.45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



D E T E R M I N A

1) di affidare, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a del D.Lgs. n.  
36/2023, i lavori di bonifica e verifica dell’impianto di Pubblica Illuminazione posti al di sotto 
del cavalcavia Don Bosco,  alla  società City Green Light s.r.l.,  (C.B. 57507),  nell’ambito dei 
“PONTI DEL LEVANTE E DEL PONENTE CITTADINO: RIPRISTINO DEL CEMENTO 
ARMATO”.

2) di approvare lo schema disciplinare dell’incarico di cui al precedente punto 1), allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che prevede un corrispettivo pari ad 
Euro  1.216,62  oltre  ad  Euro  267,66  per  IVA al  22% e  pertanto  la  somma  complessiva  di 
1.484,28 Euro;

3)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  1484,28  al  Capitolo  77004 
C.d.C.3400.8.05.  “Manutenzione  Strade  -  Manutenzione  Straordinaria”  -  P.d.C.  2.2.1.9.12.  - 
Crono 2021/725 - mediante riduzione dell’IMPE 2023/9851. ed emissione di un nuovo IMPE 
2023/14735;

4)  di dare atto che l’importo di 1484,28 Euro è finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
a Bilancio 2023 (Mutui altri Istituti per Investimenti a carico Comune 202192002 erogati dalla 
Banca di Sviluppo d’Europa ACCE 2021/2290);

5)  di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per 
il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive delibera-
zioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, com-
ma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 36/2023;

6)  di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture ed Opere Pubbliche - Strade agli adempimen-
ti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1), demandando al competente Uffi-
cio dell’Area Infrastrutture Opere Pubbliche la registrazione e conservazione dell’atto stesso in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 
n. 366039 in data 05.12.2014;

7)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023;

8)  di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi: 

•   CODICE IPA: HJI5S0, identificativo della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere 
Pubbliche - Strade; 

•   l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento; 
•   l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
•   i codici identificativi CUP: B37H21006970006 e CIG: Z383C10C6E nella sezione “dati 

del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di provvedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Strade, alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023;

10) di provvedere inoltre, a cura della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Strade, 
alla liquidazione delle parcelle emesse dal professionista tramite atti di liquidazione digitale, nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali come da normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento gene-
rale sulla protezione dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in 
particolare avendo posto i  documenti  con dati  o elementi  sensibili  come allegati  generici  e/o 
oscurandone il contenuto a rischio, ed evitando di inserire nel corpo testo dati o elementi perso-
nali univoci non essenziali.

         Il Dirigente
                                                                           (Arch. Angela Imbesi)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


